

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-2029

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

BRANCH-IV

Paper - II

(Human Rights in International and Regional Perspective)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BR-986

(1)

LL-2029 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Universal declaration of Human Rights (1948).

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (1948)।

(ii) Concept of Human Rights.

मानव अधिकारों की संकल्पना या धारणा।

(iii) Covenant of Political Rights.

राजनीतिक अधिकारों की प्रसंविदा।

(iv) Covenant of Civil Rights.

सिविल अधिकारों की प्रसंविदा।

(v) Role of Regional Organizations.

प्रादेशिक संगठनों का योगदान।

(vi) UNICEF and Human Rights.

यूनीसेफ (UNICEF) एवं मानव अधिकार।

(vii) Voluntary Organizations.

स्वैच्छिक संगठन।

(viii) International Labour Organization.

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन।

(ix) Amnesty International.

एमनेस्टी इंटरनेशनल।

(x) Protection Agencies.

संरक्षण एजेन्सीज।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the origin and development of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों की उत्पत्ति एवं विकास पर चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the role of International Organisation in the preservation and protection of Human Rights in the world.

विश्व में मानवाधिकारों के संवर्धन तथा संरक्षण हेतु अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the I.L.O. conventions on the Right of Migrant Workers.

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन अभिसमय के अनुसार प्रवासी श्रमिकों के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the Human Rights under the covenant on Civil and Political Rights, 1966.

सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों की प्रसंविदा, 1966 के अन्तर्गत मानव अधिकारों का उल्लेख कीजिए।

4. State the rights recognized by African Charter of Human Rights.

मानव अधिकारों के अफ्रीकन चार्टर द्वारा मान्यता प्राप्त अधिकारों को बताइए।

Or

(अथवा)

Throw light on American Convention on Human Rights.

मानवाधिकारों के अमेरिकन अभिसमय पर प्रकाश डालिए।

5. Explain the contribution of Non-Government Organization (NGOs) in reference to Human Rights.

गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) द्वारा मानव अधिकारों के संदर्भ में उनके योगदान की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

State the construction, procedure and functions of International Commission of Human Rights.

मानव अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय कमीशन (आयोग) की संरचना, प्रक्रिया तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।

6. Write functions of National Human Rights Commission.

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के कृत्य लिखिए।

Or

(अथवा)

Role of 'UNESCO' in the direction of peace and security.

शांति और सुरक्षा की दिशा में यूनेस्को की भूमिका।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss the various Human Rights enumerated in Universal Declaration of Human Rights, 1948. Also discuss the importance of this declaration as a source of International Law.

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 में निरूपित विभिन्न मानव अधिकारों की चर्चा कीजिए। इस घोषणा के अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत के रूप में महत्त्व की भी चर्चा कीजिए।

8. Discuss the role of regional conventions in projecting various Human Rights. Give their impact analysis of socio-economic policies of the respective regions.

क्षेत्रीय अभिसमयों की भूमिका विभिन्न मानव अधिकारों के उभारने में क्या रही है ? इन अभिसमयों का सम्बन्धित क्षेत्रों के आर्थिक और सामाजिक नीतियों पर पड़े प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

9. How ILO dealing with Human Rights ? Explain in detail.

आईएलओ (ILO) मानव अधिकारों के साथ किस प्रकार कार्य करता है ? विस्तार से समझाइए।

10. Describe the construction and jurisdiction of State Human Rights Commission.

राज्य मानव अधिकार कमीशन की संरचना एवं अधिकारिता की विवेचना कीजिए।

11. Analyse in detail the efforts made by voluntary organisation for the protection of Human Rights.

मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु स्वैच्छिक संगठनों द्वारा किए गए प्रयासों का विस्तार से विश्लेषण कीजिए।